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 ـاجتماعی محیط های  طراحی بعد عاطفی 
یادگیری سازنده گرای اجتماعی منطبق با 
مولفه های نمایش خلاق
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حسین مرادی مخلص          دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی، دانشگاه علامه طباطبائی. تهران

رحمت امینی        استاديار دانشگاه تهران. پردیس هنرهای زيبا، دانشکده هنرهای نمایشی و موسیقی

جمشید حیدری          کارشناس ارشد تکنولوژی آموزشی، دانشگاه علامه طباطبائی. تهران

صادق رشیدی          دکترای تخصصی پژوهش هنر، دانشگاه شاهد. تهران 
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چکیده 
و  داشته  اولويت  عاطفی-   اجتماعی  بعد  بر  همواره  حرکتی،   ـ   روانی   و  شناختی  بعد  طراحی     

فراموشی سپرده شده  به  عاطفی  -  اجتماعی  بعد  آموزشیِ  ودزيادی می توان گفت که طراحی  تاحد

بازده های  ايجاد  و  بوده  ارتباط  در  هم  با  آموزش وپرورش  مختلف  ابعاد  اينکه  به  توجه  با  است. 

مطلوب آموزشی مانند حل مسأله و خلاقیت در گرو توجه به هر سه بعد شناختی، روانی- حرکتی 

بعد  طراحی  برای  راهبردهايی  ارايه  هدف  با  پژوهش  اين  بنابراين  است،  عاطفی -  اجتماعی  و 

عاطفی ـ   اجتماعی محیط های يادگیری سازنده  گرای اجتماعیِ منطبق با مولفه  های نمایش خلاق، 

که يک رسانه چندحسی و تعاملی است، به انجام رسیده است. روش تحقیق مورداستفاده در اين 

تحقیق مبتنی بر راهبرد توصیفی- تحلیلی است.

واژگان کلیدی: طراحی محیط يادگیری،  بعد عاطفی- اجتماعی،  سازنده گرايی اجتماعی،  

نمایش خلاق
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1. مقدمه :
معرض  در  را  جامعه  بیش ازپیش  روز  هر  استرس زا  غیراخلاقی  اجبارهای  که  دنیايی  در    

ازهم پاشیدگی قرار می  دهند و در حالی که خودخواهی، خشونت و فرومايگی گاهی حتی ویژگی 

اخلاقی افراد دارای هوش بالا شده است، اين پرسش منطقی به نظر می  رسد که چرا در 85 درصد 

از رفتارهای معمولی افراد بزرگ سال که بخش اساسی عمر خود را صرف تحصیل کرده اند اثری از 

منطق ديده نمی  شود؟)دوبونو1، 1989، به نقل از شريفی درآمدی، 1386(. اين مشکلات را می  توان 

ودزيادی ناشی از توجه نکردن به بعد عاطفی  -  اجتماعی و تلفیق نداشتن مناسب بعد عاطفی  تاحد

  اجتماعی با سایر ابعاد آموزشی و پرورشی دانست. اين امر به ویژه در آموزش وپرورش کشور ما 

که عمده تمرکز آن بر بعد شناختی است و بعد عاطفی- اجتماعی به صورت جدی موردتوجه قرار 

نگرفته، نیازمند توجه جدی است. به عبارت بهتر می  توان اين سوأل را مطرح کرد که آيا ارتباط مبتنی 

بر متن قادر است ابزاری را برای انتقال محتوای بعد عاطفی-اجتماعی که جهت ايجاد يک اجتماع 

ضروری است، احساس با هم بودن را توسعه داده، مانع از هنجار گسیختگی اجتماعی2می  شود و در 

ترکیب با بعد شناختی به بازده  های مطلوبی مانند مهارت های حل مسأله و خلاقیت منجر می شود 

به ما ارايه دهد؟ يادگیری سواد عاطفی-  اجتماعی به همان اندازه  ی رياضی و خواندن اهمیت دارد. 

ون ارتباط با احساسات کودکان تحقق نمی  پذیرد )شريفی درآمدی، 1386(. "مطالعات  يادگیری بد

نشان داده است که 35 درصد از اظهارات آموزگاران دارای محتوای عاطفی است" )سلف1990،3، 

ون پرورش  مانند خلاقیت بد بازده  های مطلوبی  نقلِ صراف زاده و دادگستر، 1382(. ازطرفی  به 

بعد عاطفی تحقق نمی  يابد. بنابراين طراحی بعد عاطفی- اجتماعی محیط های يادگیری ضرورتی 

عاطفی -اجتماعی  بعد  پرورش  برای  محیط  ها  بهترين  از  يکی  ازطرف ديگر  بی چون وچراست. 

محیط  های يادگیری سازنده گرايی اجتماعی است. تجربه در زمینه های اجتماعی سازوکاری مهم 

برای رشد فکری دانش  آموزان است. دانش  آموز دانش خود را از طريق تعامل اجتماعی با ديگران 

می  سازد. )سنت راک، 2008( 

تلفیق مناسب آموزش و هنر دل مشغولی اصلی طراحان آموزشی برای کودکان در فرايند آموزش -  يادگیری 

است. پژوهش  هايی که پیرامون تنوع کلاس درس انجام شده است، حاکی از آن است که کلاس  هايی که 

متنوع و شوخ هستند يادگیری دانش  آموزان در آن  ها بیشتر بوده است. در كلاس های    آموزش بازی   گری    يا 

حتی    نمایشنامه نویسی    از فنون نمایش خلاق استفاده می    كنند. بازی    های    نمایشی   ، بازی هايی    كه برای    صدا، 

بیان، حركت، حس، تخیل، تمركز، تعادل، رشد شخصیت، تكمیل مهارت های    فی    البداهه ای    مثل گوش دادن 

و واكنش به سایر بازيگران بازی    گروهی    و نحوه ی    گفتار مناسب و دقیق و امثال آن به كار می    برند، همان 

تمرين های    نمایش خلاق هستند. بازی شاخص  ترين کار ارادی کودک، لذت بخش  ترين و آموزنده ترين 

است. بازي گری هم می  تواند چنین باشد. نوآموزان به هنگام اجرای نمایش، چه در نقش بازيگر و چه در 

نقش تماشاگر، هم لذت می  برند، هم می  آموزند و هم می  آموزانند)مرادی مخلص، 1389(. کودکان خلاق به 

دنیا می  آيند ولی به گفته تورنس4 )1386( خلاقیت آن ها در حدود ده سالگی افت می  کند. 

تئاتر هنری، مدت هاست که با خدمت گرفتن بقیه هنرها و قابلیت های آن ها تلاش می کند تا در امر آموزش 

نیز پیش قدم باشد. اين مسأله به واقع در مورد آموزش کودکان و نوجوانان بسیار ضروری است و حتی در 

برطرف کردن مشکلات درونی افراد نیز موثر است.

 کارشناسان تئاتر کودک و نوجوان، از گونه  ای خاص در تئاتر کودک به عنوان نمایش خلاق5 نام می  برند که 

ریشه در درام خلاق دارد. اصطلاح نمایش خلاق شکلی از وانمود بازی است. کودکان به وسیله نمایش  ق
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خلاق، صحنه، رويداد و مشکل يا واقعه برخاسته از ادبیات کودکان را با هدايت آموزگار، خلق يا بازآفرينی 

می  کنند )جمپرز6، ترجمه قزل اياغ، 1385(. 

در تمام دنیا و در تمام نهادها و يا سازمان  های مربوط به آموزش و يادگیری، مقوله تئاتر به عنوان يک رسانه7 

چندحسی در روش  های آموزشی، امر بسیار جدی و ضروری است و جای اين مقوله در کشور ما بسیار 

خالی است )کیانیان، 1383(. حال اين رسانه چند حسی نیاز به محیطی پويا دارد. محیط  های سازنده گرايی 

اجتماعی، ايده آل ترين شرايط را به وجود می  آورند تا بعد عاطفی  -  اجتماعی منطبق با مولفه  های نمایش 

خلاق پرورش يابد. در محیط  های سازنده گرايی اجتماعی که ریشه در اندیشه  های ويگوتسکی دارد، 

تعامل اجتماعی است که کلید ساختن دانش را به وجود می  آورد. اين تعامل اجتماعی همان عنصر حیاتی 

نمایش خلاق است که در فضای اين روش طراحی، اجرا و ارزشیابی می  شود و در پژوهش حاضر بدان 

پرداخته شده است. 

۲. طراحی آموزشی)طراحی محیط یادگیری(
  در رويکردهای سازنده گرا به جای طراحی آموزشی از طراحی محیط  های يادگیری استفاده می  شود. 

يادگیرندگان  به  که  فعالیت  هايی  برنامه  ریزی  و  تولید  انتخاب،  از  است  عبارت  آموزشی8  طراحی 

فرد  يادگیری  کردن  فعال  آموزشی،  طراحی  از  هدف   .)1387 )سیف،  می  کند  کمک  يادگیری  در 

ما طراحی  آبادی،1374(.  بريگز و ويگر، ترجمه علی  )گانیه،  آن است  از  پشتیبانی  دانش آموز و 

آموزشی  در مشکلات  قلمداد می  کنیم که می  تواند  اکتشافی  کاربرد روش  های  به عنوان  را  آموزشی 

مختلف به کارگرفته شود. اين روش اکتشافی برمبنای تجربیات، مشاهدات و تفسیرهای طراح از 

منابع کار اصلاح و پیراسته می  شوند ) موریسون، روس و کمپ، ترجمه رحیمی دوست، 1387(. 

موریسون و همکارانش)2007( چهار جزء اساسی طراحی آموزشی را به شرح ذيل تفسیر کرده اند:

شکل1,1- چهار عنصر بنیادی طراحی آموزشی از موریسون و همکاران ترجمه رحیمی دوست، )1387(

و نه عنصر زیر را در بطن چهار رکن ذکر شده قرار داده  اند:1- شناسايی مشکلات آموزشی  2- 

يادگیرندگان 3- تحلیل کار)هدف کلی( 4- هدف عینی)رفتاری( 5- سازماندهی  خصوصیات 
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محتوا 6- راهبرد آموزشی که به هدف برسند 7- طراحی پیام  8- طراحی ابزارهای ارزشیابی 9- 

انتخاب منابع به منظور پشتیبانی از منابع .

در طرحی که ديک و کاری در سال 1990 ارايه می  دهند با  مدل زیر روبه رو می  شويم:

شکل 2,1- مدل رويکرد منظم طراحی آموزشی از دبیلو.ديک و ال.کاری، به نقل از علی آبادی، )1374(

محیط  های يادگیری سازنده  گرا فعالیت محور هستند. در اين محیط  ها تعامل فعالیت و هوشیاری 

انسانی بسیار حایزاهمیت است. هم چنین نیازهای عاطفی و اجتماعی در اين محیط  ها، بیشتر به 

موقعیتی که يادگیری، عملکرد و هم چنین خود فرايند طراحی در آن رخ می  دهد، مربوط هستند. 

)ژوناسن و مورفی، 1999(

3- طراحی محیط  های یادگیری منطبق با مولفه  های روش نمایش خلاق
   طراحی محیط  های يادگیری منطبق با مولفه  های روش نمایش خلاق، شیوه  ای برای آموزش و 

يادگیری بر مبنای گرایش جهانی به بازی نمایشی در کودکان است که در هرانسانی يافت می  شود  

اين مدل ترکیبی از تئاتر و تعلیم وتربیت است که توانايی  های بالقوه انسان را به فعل درمی  آورد که 

تفکر در آن هم شهودی است و هم منطقی. فنون طراحی محیط  های يادگیری منطبق با مولفه  های 

روش نمایش خلاق بسیار متنوع هستند و صاحب نظران مختلف به شكل های    گوناگون آن ها را 

مطرح كرده اند. آقا عباسی به نقل از جان  شارپام سه مقوله ی    زیر را مطرح كرده است: 

مقوله ی    اول: پیش نمایش، دست گرمی    های    بازی    گونه، فعالیت هايی    كه احساس برانگیزند، بدن را 

گرم می    كنند و نیز زمینه ی    رهايی    عضلات، تمركز، بیان و تسهیل اندیشه را فراهم می    آورند.

اغلب  و  می    گیرد  به كار  نوشته ها  از  را  اندیشه هايی  كه  عاطفی  و  احساسی     نمایش  دوم:  مقوله ی    

خیال برانگیز است.

مقوله ی    سوم: نمایش اجتماعی    يا انسانی    است كه حول محور انسان شكل می    گیرد، با مسايل انسانی    

سروكار دارد و به عنوان ابزار اصلی    از بازی    نقش استفاده می    كند.

شارپام معتقد است كه اين سه مقوله سلسله مراتبی    هستند و هر درس مفید نمایش  خلاق از مقوله ی    

دست گرمی    به نمایش احساسی    و از طريق آن به كار با سطح بالاتری    از ارزش های    اندیشه برانگیز 

در نمایش اجتماعی    می    رسد. حال فعالیت های پیش بینی شده به شرح زیر است: ق
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- گرم كردن ها، تمركز، صدا، بدن، برای    آماده كردن دانش آموزان.

- حركت، جست وجوی    طیف مختلفی    از حركت به شیوه های    گوناگون،

                    ـ ديگران چگونه حركت می    كنند.

                    ـ حركت آهسته

                    ـ شیوه حركت حیوانات

                    ـ عاطفه از طريق بدن

                     ـ حركت در محیط های    مختلف )گاز، مايع و ... (

ون صدا. - پانتومیم ،رساندن معنا بد

- بازی    های    تئاتری    

- بحث در نقش،  صحبت به عنوان يک شخصیت

- نمایش داستانی    ـ تنظیم داستانی    برای    نمایش )هر داستانی    كه قابل بازی كردن باشد يا كشمكش 

داشته باشد.(

- نمایش آگاهی، استفاده از رويدادهای    جاری    برای    رسیدن به آگاهی    اجتماعی    و فرهنگی   

- نمایش فی    البداهه، بچه های    كم سن  وسال در اين مورد خجالتی    هستند، اما با اعتماد و عمل راه 

می    افتند. خلاقیت و حل مسأله از مهارت های    مربوطه اند )آقا عباسی، 1385: 42-43(.

4. بعد عاطفی و خلاقیت  :
رسیدن  و  غیرمعمول  و  تازه  راه  های  به  امور  درباره  ی  اندیشیدن  توانايی  آفرينندگی9"  يا  خلاقیت 

نقل سیف، 1388: 397(.  به  برای مسايل است")سانتروک، 2004،  راه  حل  های منحصر به فرد  به 

انگیزه  ی  و  مهارت  ها  توانايی  ها،  است )شکل 1.3(؛  برشمرده  برای خلاقیت  مؤلفه  تورنس01 سه 

درونی، که هر سه مؤلفه به علت درهم تنیدگی ابعاد مختلف آموزشی و پرورشی با بعد عاطفی در 

ارتباط است )تورنس، 1386، ترجمه ی قاسم زاده(. 

شکل 3,1- مولفه  های خلاقیت

در تقسیم بندی ديگری خلاقیت دارای دو بعد عاطفی و عقلانی است )شکل 1.4(. 

عواطف در ارتباط با خلاقیت تنها به عنوان يک مانع و يک عامل مزاحم تلقی شده است. گوردن 

در رابطه با خلاقیت بیان می  دارد که :" درست است که بعد عقلانی در خلاقیت دارای يک نقش 
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تعیین کننده است، ولی بعد عاطفی می تواند از آن هم مهمتر باشد" )جویس، کالهون و ويل، 2004، 

ترجمه  ی بهرنگی، 1385(.

شکل4,1- محل تقاطع دو مولفه از خلاقیت

در شکل 1.4 )محل تقاطع مؤلفه های خلاقیت (هرچه تلفیق دو بعد شناختی و عاطفی بیشتر باشد، 

به همان میزان پرورش خلاقیت نیز امکان پذیرتر خواهد بود.

طراحی محیط  های سازنده گرايی اجتماعی منطبق با مولفه  های روش نمایش خلاق موجب پرورش 

مولفه خلاقیت  اين محیط  در  بعد شناختی و عقلانی می شود و  کنار  در  بعد عاطفی-اجتماعی 

تحقق واقعی خود را نمايان می  کند. 

5. بعد اجتماعی و خلاقیت:
 بعد مشارکت اجتماعی نیز در روش نمایش خلاق از اهمیت ویژه  ای برخوردار است. در رابطه با 

اهمیت بعد اجتماعی در نمایش خلاق می  توان به چند مورد اشاره کرد:

1.5.تکیه گاه سازی و رسیدن به سطح بالقوه  ی رشد
تکیه  گاه سازی را می  توان به فرايند هدايت يادگیرنده برای گذار از آنچه می  داند به آنچه قرار است 

ياد بگیرد تعريف کرد. برونر )1978( ياوری و راهنمايی ديگران را تکیه  گاه سازی نامیده است. در 

تکیه  گاه سازی ابتدا معلم يا شخص ديگری که يادگیرنده را ياری می  دهد سهم عمده  ای از مسؤولیت 

را بر عهده می  گیرد، اما به تدريج که يادگیری پیش می  رود، مسؤولیت به يادگیرنده واگذار می شود....

بیشتر  دهند  انجام  می  توانند  ديگران  کمک  به  يادگیرندگان  می  گويد:"آنچه  ويگوتسکی11)1978( 

معرّف توانايی واقعی آنان است، تا آنچه به تنهايی از عهده  اش بر می  آيند" )سیف، 1388: 95(. 

تکیه  گاه سازی با سه مؤلفه  ی خلاقیت در ارتباط است. تکیه گاه سازی با افزایش توانايی يادگیری 

افراد به دانش  ها و مهارت  های او در آن زمینه  ی خاص می  افزايد و درنتیجه با ايجاد دانش معنی دار 

انگیزه  ی درونی او را افزایش می  دهد.

2.5 رقابت
يادگیرندگان  اجتماعی  مشارکت  و  و همکاری  است  پرورش خلاقیت  موانع  مهم ترين  از  رقابت 

تسهیل کننده  ی آن است. ارزشیابی و پاداش، هر دو از موانع پرورش خلاقیت هستند، اما رقابت  ق
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از هردوی آن ها پیچیده  تر است، زیرا هر دو را دربر می  گیرد )آمابیل، 1386، ترجمه  ی    قاسم زاده و 

 رقابت زمانی به وجود می  آيد که مردم احساس کنند کار آن  ها در برابر کار ديگران 
ً
عظیمی   (. غالبا

مورد ارزيابی قرار خواهد گرفت و به بهترين آن ها پاداش داده خواهد شد...يکی از شیوه  های مثبت 

برخورد با اين مشکل واداشتن کودکان به انجام وظايفی به کمک يکديگر، سهیم شدن در ايده  ها و 

افتخار کردن به نتیجه  ی نهايی کار است. دراين صورت ذهن آن ها از کنترل محیط خارج و بر خود 

کار و فعالیت متمرکز شده و خلاقیت را پرورش می  دهد ) آمابیل، 1386، ترجمه  ی قاسم زاده و 

ود زيادی پرورش بعد عاطفی -اجتماعی را با مشکل مواجه می  سازد. طراحی  عظیمی(. رقابت تاحد

محیط  های يادگیری منطبق با مولفه  های روش نمایش خلاق موجب پرورش بعد عاطفی -اجتماعی 

می  شود و حس رقابت را کاهش داده و تعامل اجتماعی را افزایش می  دهد. ارتباط و تعامل ابعاد 

آموزشی و پرورشی را در رابطه با مولفه های خلاقیت می  توان در شکل 1.5 نشان داد.

شكل .51- روابط و تعامل مولفه  های    خلاقیت با ابعاد آموزشی    و پرورشی   

6ـ راهکارهای طراحی محیط  های سازنده گرایی اجتماعی منطبق با مولفه  های روش 

نمایش خلاق
طراحی محیط  های سازنده گرايی بايد مبتنی بر فعالیت و موقعیت باشد. بافت يک عنصر اساسی 

در ديدگاه سازنده گرايی است. در اين محیط  ها يادگیرنده با موضوع و محتوا درگیر است و تعامل 

سازنده گرايی  محیط  های  مشترک  اصول  از  باهم  گفت وگو  و  مذاکره  و  يکديگر  با  يادگیرندگان 

بر  مبتنی  و  تعاملی  طراحی  برای  راهکارهايی  ادامه  در  است.  خلاق  نمایش  روش  و  اجتماعی 

مولفه  های روش نمایش خلاق ارايه می  شود.

1.6. سازماندهی بصری محتوا و مواد
در ارتباط با تأثیر سازماندهی    بصری    يا ديداری نمایش خلاق می    توان به موارد زیر اشاره كرد:

• در 	 را  عاطفی-اجتماعی  مواد  ابراز  برای  لازم  فرصت های  ديداری،  شبکه  های  "فقدان 

محیط  های يادگیری کاهش داده و اطلاعات مربوط به خودانگاره، نگرش  ها، واکنش  ها 

ل می  دهد" )گریسون و اندرسون، 2001، 
ّ
ود زيادی تنز و خلق و خوی ديگران را تا حد

ارتباطات  از  درصد   93 است  شده  "برآورد   .)59  :1385 موحد،  و  زارعی  ترجمه ی 
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و  زاده  نقل صراف  به   ،1971 محرابیان،  فرازبانی")  يا  غیرکلامی  به روش  های  عاطفی 

تشخیص  توانايی  از  است  عبارت  بینايی  حس  می پذیرد.  صورت   )1384 دادگستر، 

بیننده  بر  عاطفی  تأثیری  که  نیروهايی  و  محیط  در  موجود  پديده  های  ديداری  فهم  و 

محتوا  بصری  سازماندهی  با  نزديک  پیوندی  ذهنی،  تصویرسازی  می گذارند. خلاقیتِ 

و مواد آموزشی دارد )داندیس، 1982، ترجمه مسعود سپهر، 1382(. افراد برای ارايه  ی 

راه حل  های خلاق به مسايل از تکالیف و کارهايی که بايد برای حل آن تکلیف انجام 

اين  ذهنی  الگوهای  مشخصات  مهم ترين  از  يکی  می  سازند.  ذهنی  الگوهای  دهند، 

 ساختار مسأله را بازنمايی می  کنند، يعنی روابط بین اجزای 
ً
است که اين الگوها دقیقا

الگوی ذهنی با روابط اساسی در مسأله تطبیق می    کند. )ویسنیادو و بروور، 1992( استفاده از 

کارکردهای تفسیری و خلاق تصاویر در روش نمایش خلاق موجب رشد الگوسازی 

خلاقیت  رشد  در  مواقعی  دريافتی  تصاویر  می  شود.  مسائل  خلاقانه  ی  حل  و  ذهنی 

داشته  تعامل  يادگیرنده  با  و  دهند  نمایش  را  متن  در  مؤثرند که روابط فضايی موجود 

باشند. برای مثال طراح می تواند از يادگیرنده بخواهد رابطه  ی فضايی بین موقعیت ماه با 

زمین و خورشید را در موقع ماه گرفتگی تجسم و با هم کلاسان خود به نمایش بگذارد. 

اين امر به تدريج توانايی و مهارت تصویرسازی خلاق و يادگیری معنی دار و يکپارچه 

را برای پرورش بعد عاطفی- اجتماعی در پی خواهد داشت. دانش آموزان با ايفای نقش 

خود در روش نمایش خلاق به تصویرسازی می  پردازند و با بحث و تبادل نظر زمینه  ی 

که  آموزشی  مواد  ديداری  و سازماندهی  با طراحی  بنابراين  می  آورند.  فراهم  را  تعامل 

در بطن روش نمایش خلاق وجود دارد و طراحی محیط يادگیری مطابق با آن زمینه  ی 

پرورش  بعد عاطفی -اجتماعی فراهم می آيد.

• طراح محیط  های يادگیری ممکن است بازی  های نمایشی را به عنوان وسیله  ی انگیزه دهنده 	

به دانش آموز تلقی کند. استفاده از تصاویر بازنمايی جهت نمایش انسان ها، ابزارها و 

اشیا منبع عینی و ملموسی برای اطلاعات کلامی فراهم می  آورند و اطلاعات را برای 

يادگیرنده آسان  تر و معنادارتر می  سازد.

• طراحی محیط يادگیری سازنده گرايانه مبتنی بر صحنه  هايی از نمایش خلاق که کارکرد 	

انتزاعی را درک کند.  يا  يادگیرنده اطلاعات مشکل  باعث می  شود که  دارند،  تفسیری 

صحنه  های تفسیری میزان فهم مواد آموزشی مشکل يا انتزاعی را بیشتر ساخته و موجب 

افزایش  را  او  درونی  انگیزه  ی  به تدريج  و  می شود  محتوا  بر  يادگیرنده  بیشتر  تسلط 

می دهند.

• استفاده از فنون ارتباط بصری مانند يکدستی - تنوع  در روش نمایش خلاق موجب 	

رشد بعد عاطفی-  اجتماعی می شود. يک دستی فنی در ترکیب بندی است که در آن از 

يک موضوع به صورت يکنواخت استفاده می  شود. تنوع آن است که از يک موضوع به 

صورت  های مختلفی استفاده می  شود. استفاده از صحنه  ها و قرارگرفتن افراد در نقش-

محیط  های  در  را  هیجانی  و  عاطفی  بعد  دارد،  وجود  تنوع  آن ها  در  که  مختلف   های 

سازنده گرای اجتماعی پرورش می دهد.

• رنگ مهم ترين عنصر ديداری از نظر بار احساسی و عاطفی است. بنابراين دارای نیروی 	

ویژه  ای در انتقال اخبار بصری است. تلفیق رنگ با صحنه نمایش خلاق تأثیر ویژه  ای  ق
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را در رشد بعد عاطفی به همراه دارد )داندیس، 1982، ترجمه مسعود سپهر، 1382(.

2.6. قوانین سازمان ادراکی گشتالت
روانشناسی گشتالت را می  توان سردسته  ی نظريه  های شناختی دانست. گشتالت به اين معنی است 

که کل از اجزای تشکیل دهنده  ی آن بیشتر است. يعنی کل دارای خواص يا ویژگی  هايی است که 

در اجزای تشکیل دهنده ی آن يافت نمی  شود. با اين که اين نظريه در حوزه  ی شناختی مطرح شده 

تلفیق بعد  آن،  از قوانین  با دقت در برخی  اما  با ساختار ذهنی مرتبط هستند،  بیشتر  آن  و قوانین 

از مولفه  های روش  قوانین  اين  نمايان است.  آن  با بعد شناختی در  عاطفی- اجتماعی و نگرشی 

نمایش خلاق است که با طراحی محیط  های يادگیری سازنده  گرای اجتماعی مطابق با آن ها زمینه  ی 

پرورش بعد عاطفی -اجتماعی فراهم می  آيد. در ادامه به دو قانون از قوانین اين نظريه اشاره خواهد 

شد.

1.2.6. قانون بستن یا تکمیل
طبق قانون تکمیل شکل  های غیرکامل به صورت واحدهای کامل درک می  شوند. نکته  ی مهم در 

اين قانون تکمیل کردن يک فعالیت و در رابطه قرار دادن اجزای مسأله با يکديگر است. ارايه  ی 

سرنخ ها و عنوان  ها در محتوا و درخواست از يادگیرنده برای تهیه، تولید يا ساخت محتوا در روش 

نمایش خلاق منجر به ساخت يک طرح يکپارچه و معنی  دار از دانش، رشد انگیزه  ی درونی )بعد 

عاطفی( و در ارتباط قرار گرفتن يادگیرنده با سایر يادگیرندگان و محتوا )بعد اجتماعی( می  شود، که 

مهارت  ها و توانايی  های خاص را در آن زمینه به يادگیرنده می دهد. محتوای نمایش خلاق نبايد با 

تمام جزيیات در اختیار يادگیرنده باشد. اگر محتوا از خودِ يادگیرنده باشد ) مطابق با نیازهای او( و 

قانون تکمیل در آن رعايت شود، موجب رشد بعد عاطفی -اجتماعی در او می  شود. اين امر به ویژه 

در محیط  های سازنده گرايی اجتماعی که ابزارهای کاوش و ساخت محتوا در اختیار يادگیرنده  و 

اجتماع است بايد مورد توجه قرار گیرد.

2.2.6.قانون)نظریه  ی( میدان
انسان در يک میدان تأثیر مدام درحال تغییر، زندگی می  کند و تغییر در هريک از آن  ها بر بقیه نیز 

تأثیر می  گذارد. اين میدان درحال تغییر، فضای زندگی فرد را تشکیل می  دهد. کورت لوين)1947( 

بر اساس نظريه  ی میدانی، نظريه  ای در مورد انگیزش آدمی پديد آورد )هرگنهان و السون، 2002، 

با  که  نمایش خلاق است  اساسی  مولفه  های  از  تأثیر عناصر  و  تعامل  ترجمه ی سیف، 1382(. 

پیاده کردن آن در محیط  های يادگیری سازنده گرای اجتماعی بعد عاطفی-اجتماعی در يادگیرندگان 

به خوبی رشد می  يابد. در ارتباط بودن عناصر آموزشی    و پرورشی    در روش نمایش خلاق،  تأثیرات 

پايدارتری را به وجود می آورد و به علت میدانی بودن اين  عاطفی ـ اجتماعی، شناختی و روانی 

تأثیرات، تأثیر عناصر در هم  تنیده تر، پايدارتر و بیشتر است.

3.6.عناصر عاطفی در روش  نمایش خلاق
تحلیل  پوست،  رسانايی  طريق  از  که   ( خلاق  نمایش  بازيگران  عاطفی  حالت  های  با  رابطه  در 

حالت  های چهره و حالت  های میمیک صورت که ازطريق حس  گرها دريافت می  شود( تلاش شده 

مداخله  گرها و متغیرهای مختلف موردبررسی قرار گیرد و حالت  های مختلف هیجانی و عاطفی 

عوامل نمایش خلاق تشخیص داده شود. بعد از تشخیص، اين حالت  ها در طراحی محیط  های 

يادگیری نمایش خلاق سازماندهی شده و در موقع مواجه  ی يادگیرنده با محتوا عکس العمل  های 

عاطفی لازم ارايه می شود. اين بازخوردهايی که در فرايند نمایش خلاق به يادگیرندگان داده می شود، 
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بین يادگیرندگان، مربی و  از مولفه های نمایش خلاق بوده و موجب رابطه  ی عاطفی و اجتماعی 

محتوا می  شود و بايد در طراحی محیط  های يادگیری سازنده گرايی اجتماعی موردتوجه قرار گیرد. 

4.6. مدل طراحی هیجان  ها مبنای طراحی محیط  های یادگیری سازنده گرا
مدل طراحی هیجانی در يادگیری چندرسانه  ای، چهارچوبی برای تلفیق هیجان در محتوای رسانه 

چند حسی است. رسانه چندحسی [در اين جا نمایش خلاق[ يکی    از رسانه  ها و ابزارهای    پركاربرد 

در محیط  های    يادگیری    سازنده گرايی اجتماعی است. 

مدلی که مطرح شده بر مبنای سه نظريه شکل گرفته است؛ نظريه  ی پردازش اطلاعات روانشناسی 

يادگیری  شناختی  نظريه  ی  و   )1960 )آرنولد،  شناختی -هیجانی  نظريه  ی   ،)1956 شناختی)میلر، 

رسانه چند حسی )مایر، 2002( ....نظريه  ی پردازش اطلاعات پیشنهاد می  دهد که ساختار شناخت 

انسان هر دو درونداد و برونداد اطلاعات نظام  ها را دربر می  گیرد. اطلاعات درونداد شامل درونداد 

)نورمن،  دارد  اشاره  به طراحی چندرسانه  ای  درونداد محیطی  است.  درونداد محیط  و  يادگیرنده 

طراحی  از  که  است  هیجان  هايی  شامل  شخصی  درونداد   .)84  :2008 دانگ،  نقل  به   ،2004

که  می  کند  ادعا  آرنولد  می  شود.  ناشی  پیشین  دانش  و  فردی  شناختی  توانايی  های  چندرسانه  ای، 

توالی فرايند هیجانی اين گونه است: ادراک .... ارزيابی .... هیجان. ارزيابی اشاره دارد به فرايند 

قضاوت اهمیت يک واقعه برای شخص. هیجان  ها ايجاد می  شوند، وقتی يک شخص با يک واقعه 

مواجه شود و در رابطه با اهمیت آن واقعه برای خود قضاوت کند، اما اگر واقعه دارای زيبايی لازم 

يادگیری رسانه چندحسی، هیجان  ها  آن واقعه نیست. در موقعیت  های  به مهم بودن  نیازی  باشد، 

زمانی ايجاد  می  شوند که خود يادگیرنده با طراحی رسانه چندحسی تعامل داشته باشد. در نظريه  ی 

چند  يادگیری  چگونه  که  می  دهد  توضیح  مایر   ، چندحسی  رسانه  های  با  رابطه  در  مایر  شناختی 

رسانه  ای از طريق دو کانال ديداری و شنیداری در حافظه  ی فعال و بلند مدت رخ می  دهد. با اين 

ود است.  وجود به مقدار زيادی پردازش اطلاعات به وسیله  ی هريک از کانال  ها در يک زمان، محد

فعال)کوتاه  حافظه  ی  گنجایش  و  کانال  ها  اطلاعات  پردازش  گنجایش  مثبت  هیجان  های  چگونه 

مدت(را تحت تأثیر قرار می  دهند؟ مدل پیشنهادشده مجموعه  ای از پیشنهادهای تجویزی است که 

از روابط فرضیه  ای و قیاسی پی ریزی شده میان مفاهیم، نظريه  ها و پژوهش  های تجربی در زمینه  ی 

هیجان  ها، زيبايی شناختی، يادگیری و طراحی رسانه چندحسی تشکیل يافته است. )دانگ،2008(
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عناصر مدل بالا با مولفه  های نمایش خلاق قابل انطباق است. در نمایش خلاق توانايی های فردی، 

درونداد شخصی حایز اهمیت  کنار  در  فرد  بیرونی  اهمیت محیط  و  پیشین  دانش  شناختی شامل 

فراوانی است. اين عناصر بايد در طراحی محیط  های يادگیری سازنده  گرای اجتماعی به کار بسته 

شود تا زمینه  ی پرورش بعد عاطفی - اجتماعی فراهم شود. اين مدل در سازمانده ی محتوای عاطفی 

با صدا، تصویر،  تلفیق محتوای عاطفی  دارد.  نقش مؤثری  اجتماعی  در محیط  های سازنده  گرايی 

رنگ وحرکت که از عناصر رسانه  های چندحسی هستند و گذاشتن آن در اختیار يادگیرندگان در 

فرايند نمایش خلاق موجب پرورش بعد عاطفی- اجتماعی می  شود.

6. 5 . نمایش خلاق به مثابه یک پروژه درطراحی محیط  های یادگیری سازنده گرا 
نمایش خلاق مانند يک پروژه بعد عاطفی-اجتماعی را پرورش داده و موجب پرورش خلاقیت 

می  شود. در روش پروژه محتوا به طور مستقیم طراحی نمی  شود، بلکه يادگیرنده است که در فرايند 

کار در پروژه به تهیه  و سازمانده ی محتوا می  پردازد. نمایش خلاق خود يک پروژه  ی گروهی است 

روش  در  است.  قابل مشاهده  نیز  خلاق  نمایش  در  پروژه  گروهی  و  فردی  اثرات  از  بسیاری  و 

پروژه به علت همکاری نزديک يادگیرندگان و درگیری مستقیم آن  ها با محتوای پروژه احساسات 

و عواطف که لازمه  ی خلاقیت است و درواقع جرقه  ای که در ذهن زده می  شود و موجب تسهیل 

انتقال اطلاعات شناختی در مسیر ارايه  ی الگوی ذهنی از مسأله و ارايه  ی راه حل خلاق می شود، به 

 غیر قابل تدریس هستند 
ً
خوبی پرورش پیدا می کند. "با توجه به اينکه احساس ها و عواطف اصولا

و مانند مطالب شناختی به راحتی قابل انتقال نیستند") ابل21، 1974، به نقلِ رمی زفسکی( طراحی 

محیط  های يادگیری سازنده  گرای اجتماعی به روش نمایش خلاق که خود يک پروژه است، شیوه 

مناسبی برای بروز و بیان ویژگی  های عاطفی - اجتماعی و نگرشیِ يادگیرندگان است. 

7- نتیجه گیری
  آموزش در هر سطحی نیازمند پیش اندیشی و طراحی است. از طرف ديگر با توجه به اينکه پیکره  ی 

وجودی انسان تک بعدی نیست و ابعاد مختلف ذهنی، عاطفی و روانی در ترکیب با هم موجبات 

رشد و تعالی انسان را فراهم می  کنند، تلفیق ابعاد مختلف وجودی او در امر آموزش لازم و ضروری 

است. در آموزش و پرورش به علت در مرکز توجه قرار گرفتن ذهن و دشواری در دست يابی به ابعاد 

و مختصات مختلف آن نسبت به بعد عاطفی و روانی از توجه به بعد عاطفی  -اجتماعی انسان 

غفلت شده و حتی در پاره  ای از موارد به فراموشی سپرده شده است. اين امر به ویژه در محیط  های 

يادگیری هزاره سوم با چالش جدی  تر روبه رو بوده است. ازطرفی پرورش بعد عاطفی- اجتماعی 

بین  از  مبهم است.  دارای چشم اندازی  از دسترس و  آموزشی دور  برنامه ریزی و طراحی  ون  بد

روش  های طراحی محیط  های يادگیری سازنده گرا، روش نمایش خلاق از اهمیت ویژه  ای برخوردار 

است. در پژوهش اخیر سعی شده راهکارهايی جهت طراحی بعد عاطفی- اجتماعی محیط  های 

ودی از خلاء ناشی از تلفیق نداشتن بعد عاطفی  يادگیری سازنده  گرا ارايه شود تا بدين وسیله تاحد

با سایر ابعاد کاسته شده و زمینه  های بروز صفات و ویژگی  های مهمی مانند خلاقیت که وابسته 

راهکارهای  به  به مرور  قسمت  اين  در  شود.  مهیا  است،  اجتماعی  مشارکت  و  عاطفه  عنصر  به 

اشاره شده، پرداخته می  شود:

سازماندهی دیداری محتوا و مواد
استفاده از کارکردهای تفسیری و خلاق تصاویر در روش نمایش خلاق موجب رشد الگوسازی 
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ذهنی و حل خلاقانه  ی مسايل می  شود. اين امر به تدريج توانايی و مهارت تصویرسازی خلاق و 

يادگیری معنی دار و يکپارچه را برای پرورش بعد عاطفی- اجتماعی در پی خواهد داشت. مواد 

ماهیت،  به  پیام  ها  می  کنند.  عمل  يادگیری  فرايند  در  عینی  ارتباطی  منابع  و  ابزار  به مثابه  آموزشی 

قالب  در  انتزاعی  پیام  های  نوع  اين  انتقال  دارد.  انتزاعی  جنبه  که  دارد  اشاره  معناهايی  و  ايده  ها 

تصویر، رفتار و يا متن از بار شناختی يادگیرنده می  کاهد. به طوری که با استفاده از يک مدل، می  توان 

آن  تا درک  يا موضوع را تصویرسازی کرد  آن ساختار  بین عناصر  ارتباط  نوع  ساختار، عناصر و 

آسان  تر صورت گیرد )سیل و جیکسترا، 2004(.

یت يک موضوع و ارتباط بین عناصر آن موثرترين فن، مدل  سازی از آن 
ّ
برای به تصویر کشاندن کل

موضوع است. البته از طريق مدل  سازی ساختار و حیطه موضوع را می  توان در سطح کلی به نمایش 

گذاشت.

لشین، پولاک و رايگلوث )1385( در تجزيه وتحلیل مواد آموزشی به دو نوع الگوی مفهومیِ الگوی 

مادی و کارکردی اشاره کرده  اند. الگوی مادی اجزای يک شیء را الگوسازی می  کند و ارتباط آن  ها 

را با کارکرد آن شیء نشان می  دهد )شکل گیاه(. مواد مادی بیشتر برای نشان دادن فضای فیزيکی و 

عناصر ثابت به کار می  رود. ولی مواد کارکردی بیشتر برای نشان دادن تاثیر و تأثرات و پويايی ها به کار 

می  رود ) الگوسازی از جريان آب وهوا(. استفاده از فنون ديداری صحنه نمایش مانند يک دستی و 

تنوع در طراحی محیط  های يادگیری سازنده گرای اجتماعی به شیوه نمایش خلاق در پرورش بعد 

عاطفی- اجتماعی مؤثر است. 

قوانین سازمان ادراکی گشتالت
به دو مورد از اين قوانین اشاره می  کنیم:

قانون بستن یا تکمیل
در نمایش خلاق محتوا نبايد با تمام جزيیات در اختیار يادگیرنده باشد. اين امر از درگیری ذهنی 

بنابراين در طراحی  با محتوا کاسته و درنتیجه توانايی و انگیزه  ی او به تدريج کاسته می  شود.  او 

محیط  های يادگیری سازنده گرای اجتماعی بايد اين قانون به درستی به کار بسته شود.

قانون)نظریه ی( میدان
در محیط  های سازنده  گرايی اجتماعی که عوامل آموزشی در ارتباط با هم قرار می  گیرند و محیط در 

ارتباط با مربی)استاد( و يادگیرنده و نیازها و علايق او طراحی و سازماندهی می  شود و ازطرف ديگر 

ابعاد مختلف آموزشی و پرورشی رابطه وجود دارد، ترکیب اين مؤلفه  ها در يک میدان مدام  بین 

در  می آورد.  فراهم  را  عاطفی -اجتماعی  بعد  ازجمله  و  ابعاد  همه  ی  رشد  موجبات   درحال تغییر 

پیداست  به خوبی  میدانی  نظريه  ی  کاربرد  هم  با  مختلف  عناصر  تعامل  و  اجتماعی  ساختارهای 

)رورک و آندرسون، 2002، به نقلِ گریسون و اندرسون، 2000(. در نمایش خلاق عناصر فرايند 

آموزش و يادگیری در يک میدان تأثیر دايمی قرار دارند و تعامل از مولفه  های اساسی محیط  های 

يادگیری سازنده  گرايانه است.

عناصر عاطفی در نمایش خلاق
در  آموزشی     محتوای     با  برخورد  موقع  در  يادگیرنده  عاطفی    - اجتماعی     عكس العمل های     مشاهده  ی    

روش نمایش خلاق و ثبت و تلفیق اين عكس العمل  ها با محتوای    جديد و تهیه ی    بازخوردهای    

انگیزه  ای    و عاطفی    برای    ارايه به يادگیرنده در هنگام برخورد با محتوا موجب پرورش بعد عاطفی- ق
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اجتماعی    در محیط  های يادگیری سازنده گرا  می  شود.

مدل طراحی هیجانی محتوای رسانه چندحسی نمایش خلاق
اين مدل در سازمانده ی محتوای عاطفی در محیط های يادگیری سازنده گرايی اجتماعی نقش مؤثری 

دارد. تلفیق محتوای عاطفی - اجتماعی با صدا، تصویر، رنگ و حرکت که از عناصر چندرسانه  ای 

هستند و گذاشتن آن در اختیار يادگیرندگان [کودکان[ موجب پرورش بعد عاطفی می  شود. طراحی 

و  ديداری  کانال  های  و  کوتاه مدت  حافظه  ی  هیجانی  ظرفیت  های  با  مطابق  يادگیری  محیط  های 

زمینه  ی  يادگیرندگان  شناختی  و  عاطفی  ویژگی  های  با  يادگیری  محیط  دادن  ارتباط  و  شنیداری 

پرورش بعد عاطفی-اجتماعی را مهیا می  سازد.

پروژه محوری در محیط  های سازنده گرایی اجتماعی و پرورش بعد عاطفی- اجتماعی
شناختی  مطالب  مانند  و  هستند  غیرقابل تدریس   

ً
اصولا عواطف  و  احساس  ها  اينکه  به  توجه  با 

که  علت  اين  به  هم چنین  و  زفسکی(  رمی  نقلِ  به   ،1974 ابل31،   ( نیستند  قابل انتقال  به راحتی 

ودزيادی به کنترل آن ها می  پردازند و مانع بروز آن  ها  يادگیرندگان در محیط  های يادگیری سنتی تاحد

می  شوند و ازطرفی در محیط  های يادگیری سنتی، راه  های ابراز عواطف و احساسات به جمع  های 

ود است، روش نمایش خلاق، روش مناسبی برای بروز و بیان  يادگیرندگان به صورت طبیعی محد

ویژگی  های عاطفی - اجتماعی و نگرشیِ يادگیرندگان است. 

پی نوشت ها

1- De Bono
2- anomie
3- Self
4- Torrance
5-Creative Drama
6- Jumpers
7- media
8- Instructional Design
9- creativity
10- Torrance
11- Vygotski
12- Ebel
13- Ebel

فهرست منابع

-آقا عباسی، يدالله )1385(. نمایش خلاق، تهران. نشر قطره

-آمابیل،ترزا، )1386(. شکوفایی خلاقیت.ترجمه ی قاسم زاده، حسن و عظیمی، پرورن، تهران: دنیای نو.

-تورنس، ئی. پال، )1386(. استعداد و مهارتهای خلاقیت، ترجمه حسن قاسم زاده، چاپ چهارم، تهران: دنیای نو. 

) انتشار به زبان اصلی 1974 (.

-جویس، ويل و کالهون، )1385(. الگوهای تدریس ترجمه  محمد رضا بهرنگی، تهران: کمال تربیت )تاريخ انتشار 

اثر به زبان اصلی، 2004(.
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-چمپرز، ديويی. قصه گویی و نمایش خلاق، ترجمه، قزل اياغ، منیژه، تهران. مرکز نشر دانشگاهی. 

-داندیس،ا.داندیس، )1382(. مبادی سواد بصری.ترجمه ی سپهر، مسعود. تهران: سروش.

-رمی زفسکی، ای. جی)1386( طراحی نظام های آموزشی،ترجمه ی هاشم فردانش، تهران: سمت.) تاريخ انتشار 

به زبان اصلی، 1987(.

-سانتراک، جان. دبلیو.)1393(. روان شناسی تربیتی، ترجمه ی شاهده سعیدی، مهشید عراقچی و حسین دانشور، 

تهران: رسا.) تاريخ انتشار اثر به زبان اصلی 2008(.

-سیف، علی اکبر، )1388(. روانشناسی پرورشی نوین: روانشناسی یادگیری و آموزش. تهران، دوران.

-شريفی درآمدی، پرویز، ) 1384(. آموزش و پرورش عاطفی ـ اجتماعی و نقش هوش هیجانی. فصلنامه تعلیم 

و تربیت، شماره )90(. صص 9ـ 31 .)1386(.

-صراف زاده، عبدالحسین و دادگستر،)1372(.  فرهاد آموزشگرهای رایانه ای حساس به عاطفه رویا یا واقعیت؟ 

فصلنامه تعلیم و تربیت پژوهشكده ی    تعلیم و تربیت، شماره)10(.

-کیانیان ،داوود،)1370(. تئاتر کودک و نوجوان، تهران، تربیت. 

-گانیه، آر.ام. بريگز، ال. جی. و ويگر، و .دبیلو. )1374(.  اصول طراحی آموزشی، ترجمه ی    خديجه علی آبادی   ، 
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